
 
Amtsblatt 

der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut 
 

Jahrgang: 2024 
Laufende Nr.: 334-13 

 
 

Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung 
für den weiterbildenden Masterstudiengang  
Werteorientiertes Produktionsmanagement 

Studienbeginn: Sommersemester 2017 bis einschließlich Sommersemester 2023 
an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut  

vom 11. Januar 2024 
 

Aufgrund von Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 90 Abs. 1 Satz 2 und Abs. 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 

Abs. 2 und Art. 96 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) 

vom 05. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Geset-

zes vom 2. Juni 2023 und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) geändert 

worden ist, erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut folgende Sat-

zung: 

 

§ 1  
Die Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Werteorientier-

tes Produktionsmanagement – Studienbeginn: Sommersemester 2017 bis einschließlich 

Sommersemester 2023 an der Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut vom 12. 

Januar 2016, zuletzt geändert durch Satzung vom 10. Januar 2017, wird wie folgt geändert: 

 

1. Die Einleitungsformel (Ermächtigungsgrundlage) erhält folgende Fassung: „Aufgrund von 

Art. 9 Satz 1 und Satz 2, Art. 90 Abs. 1 Satz 2 und Absatz 2, Art. 80 Abs. 1, Art. 84 Abs. 2 

und Art. 96 Abs. 1 Satz 1 des Bayerischen Hochschulinnovationsgesetzes (BayHIG) vom 

05. August 2022 (GVBl. S. 414, BayRS 2210-1-3-WK), das zuletzt durch § 3 des Geset-

zes vom 2. Juni 2023 und durch § 2 des Gesetzes vom 24. Juli 2023 (GVBl. S. 455) ge-

ändert worden ist, erlässt die Hochschule für angewandte Wissenschaften Landshut fol-

gende Satzung:“ 

 

2. In § 1 werden die Worte „der Rahmenprüfungsordnung für die Fachhochschulen in Bay-



3. ÄS der Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Werteorientiertes 
Produktionsmanagement  
____________________________________________________________________ 

Seite 2 von 5   

 

ern (RaPO) vom 17. Oktober 2001, zuletzt geändert durch §1 des Gesetzes vom 06. Au-

gust 2010 und“ ersatzlos gestrichen und das Datum „21. Juni 2012“ durch „13. Juni 2023“ 

ersetzt. 

 

3. In § 5 Abs. 2 S. 1 wird „studienbegleitenden“ durch „semesterbegleitenden“ ersetzt.  

 

4. In § 6 Absatz 1 Satz 4 wird „zu“ durch die Worte „zwei Wochen nach“ ersetzt.  

 

5. § 10 Absatz 3 Satz 3 wird gestrichen. 

 

6. Die Anlage erhält folgende Fassung: 

 
 

 



3. ÄS der Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Werteorientiertes 
Produktionsmanagement  
____________________________________________________________________ 

Seite 3 von 5   

 

Anlage: Studienverlaufsplan Übersicht über die Module und Leistungsnachweise 

 
 

 
Modulnr. Modul SWS1) ECTS Semester 

 
Prüfung 

    Gesamt       Art Dauer/Umfang 

MPB Management 

MPB200 

Change Management, Wertanalyse 

und  

Produktionscontrolling 

4 5 2  schrP. 45 min. 

MPB210 
Supply Chain Management und 

 Internationale Beschaffung 
4 5 2  schrP. 45 min. 

MPB300 Ressourcenmanagement 4 5 3   schrP. 60 min. 

  Summe   12 15   

MPT Technik 

MPT100 
Produktentstehungsprozesse in  

Schlüsselbranchen 
4 5 1   schrP. 45 min 

MPT110 
Qualitäts- und Produktionsmanage-

ment 
4 5 1  schrP. 45 min. 

MPT200 
Lean Factory Design und Lean Pro-

duction 
4 5 2  schrP.  45 min. 

  Summe   12 15   

MPM Mensch 

MPM100 
Interkulturelles Verständnis und  

Grundlagen der Ethik 
4 5 1   schrP. 45 min.  



3. ÄS der Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Werteorientiertes 
Produktionsmanagement  
____________________________________________________________________ 

Seite 4 von 5   

 

MPM110 

Rechtsgrundlagen und Gesamtver-

antwortung  

in der Produktion 

4 5 1   schrP. 45 min.  

MPM200 
Fortgeschrittene Themen des  

Projektmanagements 
4 5 2  schrP. 90 min. 

MPM300 

Organisatorischer Wandel, Arbeits-

psychologie,  

Gesellschaftsentwicklung 

4 5 3   schrP. 45 min.  

MPM310 
Konzepte der werte- und  

gesundheitsorientierten Führung 
4 5 3   schrP. 45 min.  

  Summe   20 25   

MPP Praxisprojekte 

MPP300 Unternehmensplanspiel  3 5 3  schrAusarb. 20-25 Seiten  

MPP400 
Übergreifendes, betreutes  

Gruppenprojekt in der Industrie 
3 5 4  schrAusarb. 

 15-20 Sei-
ten/Folien 

  Summe   6 10   

MPA Masterarbeit 

MPA400 Masterarbeit3 0 20 4-5      

MPA500 Masterarbeit Seminar 1 5 4-5  mP. 30 min.  

  Summe   1 25   

  Summe Studium Gesamt 51 90         

1) Die Anzahl der Präsenzstunden kann von den Angaben der SWS abweichen. Eine Präsenzstunde entspricht 45 Minuten. 

Das Nähere regelt der Studien- und Prüfungsplan mit Modulhandbuch. 

2) Bearbeitungszeit: 8 Monate 



3. ÄS der Studien- und Prüfungsordnung für den weiterbildenden Masterstudiengang Werteorientiertes 
Produktionsmanagement  
____________________________________________________________________ 

Seite 5 von 5   

 

Erläuterungen der Abkürzungen 
ECTS 

 

HAW  

= 

 

= 

European Credit Transfer and 

Accumulation System 

Hochschule für angewandte 

Wissenschaften 

    

SWS = Semesterwochenstunden     

SPO =  Studien- und Prüfungsordnung     

mP.  

schrAusarb. 

schrP.         

= 

= 

= 

 

mündliche Prüfung 

schriftliche Ausarbeitung 

schriftliche Prüfung 

    

 

 

§ 2 
1Diese Satzung tritt zum 1. September 2023 in Kraft. 2Sie gilt für Studierende mit 

Studienbeginn im Zeitraum Sommersemester 2017 bis einschließlich Sommersemester 2023. 
 

___________________________________________________________________________ 

 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Landshut vom 

19. Dezember 2023 und der rechtsaufsichtlichen Genehmigung des Präsidenten der Hoch-

schule Landshut. 

 

Landshut, 11.01.2024 

Der Präsident 

 

gez. Prof. Dr. Fritz Pörnbacher 

 

Diese Satzung wurde am 11. Januar 2024 in der Hochschule Landshut niedergelegt. Die Nie-

derlegung wurde am 11. Januar 2024 durch Anschlag bekannt gegeben. Tag der Bekanntma-

chung ist daher der 11. Januar 2024. 
 


	Dritte Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung

